
DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA FONDAZIONE MARCHE CULTURA
##numero_data## 

Oggetto: ORGANISMO INTERMEDIO - PR FESR 2021-2027. Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo sviluppo 
della filiera audiovisiva” - Approvazione bando, termini e modalità operative per la presentazione delle 
domande e relativa modulistica – Investimenti Sale Cinematografiche - ANNO 2025

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
la presente determina;

VISTO l’art. 15 dello Statuto della Fondazione Marche Cultura dal quale si desume la propria competenza 
a adottare il presente atto;

DETERMINA

1. di approvare, in attuazione del PR MARCHE FESR 2021-2027 - Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.3 - 
SOSTEGNO ALLA SALE CINEMATOGRAFICHE – ANNO 2025, il Bando di accesso, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per la concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI - 
comprese Associazioni e Fondazioni - del settore che operano nella filiera audiovisiva della proiezione 
cinematografica della regione Marche, attraverso il sostegno ad investimenti volti a migliorare 
l’efficienza, la qualità dell’esperienza cinematografica e della funzionalità delle sale cinematografiche 
ubicate nella regione Marche; 

2. di approvare i seguenti allegati, che formano anch’essi parte e integrante e sostanziale del 
presente atto:
 Allegato A: Scheda progetto (da compilare sul SIGEF);
 Allegato B: Piano degli investimenti (da compilare sul SIGEF);
 Allegato C: Dichiarazione De minimis (da compilare solo in caso di richiesta di contributo in tale 

regime);
 Allegato D: Dichiarazione sul cumulo aiuti di stato;
 Allegato E: Dichiarazione deggendorf (da compilare solo in caso di richiesta di contributo in regime 

di esenzione);
 Allegato F: Dichiarazione sostitutiva per i soggetti muniti di poteri di amministrazione diversi dal 

legale rappresentante e per i direttori tecnici art 47 tu – dpr n 44, se prevista;
 Allegato G: Controlli antimafia introdotti del d.lgs 159_2011
 Allegato G.1:  Dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla CCIAA;
 Allegato G.2: Dichiarazione familiari conviventi antimafia;
 Allegato H: Dichiarazione sostitutiva di atto notorio per fidejuissione;
 Allegato l: Comunicazione di accettazione del contributo;
 Allegato J: Liquidazione sal o saldo
 Allegato K: Modello di polizza fidejussoria
 Allegato L: Dichiarazione di conformità rispetto al principio DNSH;



 
3. di pubblicare la presente determina, completa del bando e relativi allegati, sul B.U.R. della Regione, ai 

sensi della L.R. 28 luglio 2003 n. 17, nonché́́, per garantirne la massima diffusione, sui siti 
www.fondazionemarchecultura.it, www.regione.marche.it, www.europa.marche.it;

4. di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del portale 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Attività e Procedimenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 
del D.lgs. 33/2013. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. 

IL DIRETTORE 
Francesco Gesualdi
Documento informatico firmato digitalmente

Il presente intervento si inserisce nell’ambito del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – 
Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021/2027, come approvato nelle 
modalità operative con DGR n. 203 del 22 febbraio 2023.

L’Asse 1, intitolato “Ricerca, innovazione, digitalizzazione e competitività”, comprende tra i propri obiettivi 
strategici l’Obiettivo Specifico 1.3: “Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle MPMI, nonché la 
creazione di posti di lavoro nelle stesse, anche attraverso investimenti produttivi”. In questo contesto si colloca 
l’Azione 1.3.3 – Sostegno a progetti di qualificazione e rivitalizzazione economica – e, in particolare, l’Intervento 
1.3.3.3 – Incentivi per lo sviluppo della filiera audiovisiva, che prevede l’erogazione di finanziamenti a favore 
delle imprese di produzione audiovisiva e dell’esercizio cinematografico. Per quanto riguarda quest’ultimo, 
l’intervento è finalizzato a sostenere investimenti volti a migliorare l’efficienza, la qualità dell’esperienza 
cinematografica e la funzionalità delle sale presenti sul territorio della regione Marche.

La Regione Marche, attraverso la Legge Regionale n. 7/2009, promuove inoltre le attività cinematografiche sul 
territorio, favorendo una presenza adeguata, una migliore distribuzione, la qualificazione e lo sviluppo del settore 
dell’esercizio cinematografico. L’intervento si ispira ai principi della centralità dello spettatore, della diffusione 
di una rete di sale efficiente, diversificata e capillare, dello sviluppo e dell’innovazione delle sale 
cinematografiche, della garanzia del pluralismo e della tutela dell’equilibrio tra le diverse tipologie di esercizio 
cinematografico, nonché della valorizzazione della funzione sociale del cinema per il miglioramento della qualità 
della vita nelle città e nei territori.

I beneficiari del presente intervento sono le micro, piccole e medie imprese, comprese le associazioni e fondazioni, 
operanti nella filiera audiovisiva della proiezione cinematografica (codice ATECO 59.14), attraverso il sostegno 
a investimenti volti a migliorare l’efficienza, la qualità dell’esperienza cinematografica e la funzionalità delle sale 
cinematografiche ubicate nella regione Marche.

In conformità con il cronoprogramma approvato dalla Regione Marche con DDS n. 157 del 10 maggio 2024, per 
la realizzazione dell’intervento relativo all’annualità 2025 è previsto un importo complessivo pari a € 



2.400.000,00, a valere sul Programma Regionale (PR) Marche – FESR 2021/2027, Asse 1, Obiettivo Specifico 
1.3, Azione 1.3.3, Intervento 1.3.3.3.

Sono ritenuti ammissibili gli interventi che prevedono investimenti volti a migliorare la qualità dell’esperienza 
cinematografica e la funzionalità delle sale cinematografiche, tra quelli specificamente indicati nell’Appendice 1 
del bando.

L’importo del contributo assegnabile per ciascuna MPMI non potrà superare, in base al regime di aiuto scelto, i 
seguenti massimali: € 600.000,00 nel caso di contributo in esenzione (art. 53 del Regolamento UE 651/2014) per 
imprese che gestiscono strutture con cinque o più schermi; € 300.000,00 nel caso di contributo in regime “de 
minimis” (Regolamento UE 2831/2023), sempre per imprese con cinque o più schermi; € 65.000,00, 
indipendentemente dal regime selezionato, per imprese che gestiscono strutture con un numero massimo di quattro 
schermi.

Il contributo sarà concesso sotto forma di agevolazione a fondo perduto, calcolata come rimborso percentuale fino 
a un massimo dell’80% dei costi ritenuti ammissibili.

Sono considerate ammissibili le seguenti voci di spesa: per quanto riguarda gli attivi materiali, rientrano le spese 
relative a beni strumentali e attrezzature, ai costi dei materiali, forniture e prodotti analoghi direttamente 
imputabili alle attività svolte, nonché alle opere murarie e assimilate, queste ultime entro un limite massimo del 
20% degli altri costi dell’intervento e solo nel caso in cui si scelga di aderire al regime “de minimis”. In merito 
agli attivi immateriali, rientrano tra le spese ammissibili quelle relative alla progettazione (entro un limite massimo 
del 20%), alle consulenze di professionisti (gestionali, commerciali e specialistiche), alle fidejussioni, spese legali, 
assicurative e notarili, oltre ad altri servizi strettamente connessi alla natura del progetto da finanziare.

Non sono ammessi i pagamenti in contanti, in criptovaluta, né i pagamenti di importo inferiore a € 300,00 al netto 
dell’IVA.

Il contributo a fondo perduto sarà concesso nel rispetto delle intensità massime previste dai regolamenti 
comunitari. Il richiedente dovrà indicare il regime di aiuto prescelto tra il Regolamento UE n. 2831/2023 (aiuti in 
regime “de minimis”) o il Regolamento UE n. 651/2014, art. 53 (aiuti in esenzione).

La procedura di selezione delle domande sarà di tipo “valutativo a sportello”, pertanto l’istruttoria sarà avviata in 
base all’ordine cronologico di presentazione delle richieste.

Le domande ammesse verranno valutate sulla base dei criteri di selezione indicati nel bando (Appendice 3). In 
questa fase, il Responsabile Unico del Procedimento potrà avvalersi, se necessario, di una Commissione tecnica 
di valutazione composta da tre membri individuati dalla Fondazione Marche Cultura. Saranno considerate 
finanziabili le domande che conseguiranno un punteggio minimo di 50 su 100.

I criteri di valutazione adottati derivano da quanto stabilito dal Comitato di Sorveglianza del PR FESR MARCHE 
2021/2027 e riguardano la qualità e l’efficacia della proposta progettuale.

Con prot. FMC n.525 del 27.05.2025 il bando e i relativi allegati sono stati trasmessi alla Regione Marche per 
l’esame da parte della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali, sia per la 



valutazione da parte dell’Autorità di Gestione sia per il parere del Settore Programmazione delle Risorse Nazionali 
e Aiuti di Stato. Quest’ultimo ha espresso il proprio parere  e prescrizioni con comunicazione prot. FMC n. 683 
del 03.06.2025 mentre la Direzione ha richiesto modifiche con comunicazione prot. FMC n. 815 del 10.06.2025  
e prot. FMC n. 896 del 11.07.2025  Una volta apportate le modifiche, è stata inoltrata una nuova richiesta di parere 
(prot. 902 del 21.07.25), a seguito della quale è stato rilasciato parere di conformità favorevole (prot. FMC n..909 
del 21.07.25)

L’accesso al bando avverrà esclusivamente tramite la piattaforma informatica SIGEF 
(https://sigef.regione.marche.it). Tutti gli allegati saranno resi disponibili sulla stessa piattaforma nella sezione 
“Area Pubblica – Download modulistica”, nonché nella pagina dedicata sul sito della Fondazione Marche Cultura 
(www.fondazionemarchecultura.it) e sul sito www.filmcommissionmarche.it.

Con il presente atto, considerato il completamento delle operazioni preliminari di predisposizione delle procedure 
informatiche, si ritiene opportuno fissare le seguenti date di apertura e chiusura del bando: data di apertura per 
la presentazione delle domande: 12.00 del 28 luglio 2025 fino ad esaurimento delle risorse disponibili.

I progetti dovranno essere realizzati e conclusi, salvo diverse comunicazioni da parte del beneficiario e proroghe 
debitamente concesse, entro 24 mesi dalla data di accettazione del contributo.

Le fasi istruttorie, il controllo dei requisiti oggettivi e soggettivi di ammissibilità, la rendicontazione delle spese e 
l’erogazione dei contributi saranno gestite dalla Fondazione Marche Cultura in qualità di Organismo Intermedio, 
ai sensi della Convenzione dell’8 agosto 2023 (repertorio n. 2717 del 10 agosto 2023). 

In base a quanto sopra evidenziato si propone:

DETERMINA

5. di approvare, in attuazione del PR MARCHE FESR 2021-2027 - Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.3 - 
SOSTEGNO ALLA SALE CINEMATOGRAFICHE – ANNO 2025, il Bando di accesso, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per la concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI - 
comprese Associazioni e Fondazioni - del settore che operano nella filiera audiovisiva della proiezione 
cinematografica della regione Marche, attraverso il sostegno ad investimenti volti a migliorare 
l’efficienza, la qualità dell’esperienza cinematografica e della funzionalità delle sale cinematografiche 
ubicate nella regione Marche; 

6. di approvare i seguenti allegati, che formano anch’essi parte e integrante e sostanziale del 
presente atto:
 Allegato A: Scheda progetto (da compilare sul SIGEF);
 Allegato B: Piano degli investimenti (da compilare sul SIGEF);
 Allegato C: Dichiarazione De minimis (da compilare solo in caso di richiesta di contributo in tale 

regime);
 Allegato D: Dichiarazione sul cumulo aiuti di stato;
 Allegato E: Dichiarazione deggendorf (da compilare solo in caso di richiesta di contributo in regime 

di esenzione);
 Allegato F: Dichiarazione sostitutiva per i soggetti muniti di poteri di amministrazione diversi dal 

legale rappresentante e per i direttori tecnici art 47 tu – dpr n 44, se prevista;

https://sigef.regione.marche.it


 Allegato G: Controlli antimafia introdotti del d.lgs 159_2011
 Allegato G.1:  Dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla CCIAA;
 Allegato G.2: Dichiarazione familiari conviventi antimafia;
 Allegato H: Dichiarazione sostitutiva di atto notorio per fidejuissione;
 Allegato l: Comunicazione di accettazione del contributo;
 Allegato J: Liquidazione sal o saldo
 Allegato K: Modello di polizza fidejussoria
 Allegato L: Dichiarazione di conformità rispetto al principio DNSH;
 

7. di pubblicare la presente determina, completa del bando e relativi allegati, sul B.U.R. della Regione, ai 
sensi della L.R. 28 luglio 2003 n. 17, nonché́́, per garantirne la massima diffusione, sui siti 
www.fondazionemarchecultura.it, www.regione.marche.it, www.europa.marche.it;

8. di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del portale 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Attività e Procedimenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 
del D.lgs. 33/2013. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. 

   Il Responsabile del procedimento
         Francesco Gesualdi

Documento informatico firmato 
digitalmente

ALLEGATI

BANDO DI SOSTEGNO ALLA SALE CINEMATOGRAFICHE – ANNO 2025
ALLEGATO A: SCHEDA PROGETTO (DA COMPILARE SUL SIGEF)
ALLEGATO B: PIANO DEGLI INVESTIMENTI (DA COMPILARE SUL SIGEF)
ALLEGATO C: DICHIARAZIONE DE MINIMIS (DA COMPILARE SOLO IN CASO DI RICHIESTA DI 
CONTRIBUTO IN TALE REGIME)
ALLEGATO D: DICHIARAZIONE SUL CUMULO AIUTI DI STATO
ALLEGATO E: DICHIARAZIONE DEGGENDORF (DA COMPILARE SOLO IN CASO DI RICHIESTA DI 
CONTRIBUTO IN REGIME DI ESENZIONE)
ALLEGATO F: DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA PER I SOGGETTI MUNITI DI POTERI DI 
AMMINISTRAZIONE DIVERSI DAL LEGALE RAPPRESENTANTE E PER I DIRETTORI TECNICI ART 
47 TU – DPR N 44, SE PREVISTA
ALLEGATO G: CONTROLLI ANTIMAFIA INTRODOTTI DEL D.LGS 159_2011
ALLEGATO G.1:  DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ISCRIZIONE ALLA CCIAA
ALLEGATO G.2: DICHIARAZIONE FAMILIARI CONVIVENTI ANTIMAFIA
ALLEGATO H: DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO PER FIDEJUISSIONE
ALLEGATO L: COMUNICAZIONE DI ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO
ALLEGATO J: LIQUIDAZIONE SAL O SALDO
ALLEGATO K: MODELLO DI POLIZZA FIDEJUSSORIA
ALLEGATO L: DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ RISPETTO AL PRINCIPIO DNSH




	NumeroDataRep: n. 79 del 23 luglio 2025
		2025-07-23T15:46:31+0000
	GESUALDI FRANCESCO


		2025-07-23T16:19:02+0000
	GESUALDI FRANCESCO




